
Nr 1 / 4 februari 2024 

TEMA: 

”Folkrörelser nu och då” Hur viktigt är det inte med ett  

levande föreningsliv när det är kriser i vår omvärld.  



Innehåll: 

Sid 2 Innehåll 

Sid 3 Inbjudan Hembygdskonferens  

  2 mars 

Sid 4 Ordföranden har ordet 

Sid 5-8 Finska krigsbarn i våra byar 

Sid 9 Leila Finlandsbarn 

Sid 10-11 Barnaktivitet på ideell basis          

  Wildkids Helgum 

Sid 12  Webbinarieprogram SHF 

Sid 13-21Lägret på Holmarudden     

  1943— 1945     

Sid 22 Finska flyktingar i Ed  

Sid 23  Sveriges hembygdsförbund 
En liknande  utställning  från 

Ångermanlads och Medel-

pads Hembygdsförbund  vill vi 

skapa  på Västernorrlands 

Museeum 

 

Efterlysning! 
Västernorrlands museum samarbetar gärna mer med hembygdsrörel-
sen! Därför efterlyser museet samarbeten med hembygdsföreningar 
som vill komma hit till Murberget friluftsmuseum och visa upp sin verk-
samhet, samt utföra någon syssla eller något hantverk. 
På så sätt marknadsför föreningarna sig och sin verksamhet samtidigt 
som byggnaderna lever upp och fylls med liv och besökarna får mer att 
uppleva. 

Finns det intresse så hör av er till samarbeten@vnmuseum.se och be-
rätta vad ni har för idé eller vad ni skulle vilja visa upp.  

mailto:samarbeten@vnmuseum.se
mailto:samarbeten@vnmuseum.se


       Program:                                                                                                                     

09.00  Registrering och mingelfika. 

09.20  Välkommen. Info om dagen .Aktuellt från Hembygdsförbunden,     

   Länsmuseet och Studieförbundet Vuxenskolan. 

09.50  Arkivchef Katarzyna Forsberg; Vikten att arkivera, fysiskt och digitalt.      

 

                                                            

10.30  Sara Öhman Kulturarvspedagog ; I arkivpedagogens ögon. 

11.00                  Arkiv för vår egen forskning; Mona Bergman, Riksarkivet.  

11.30  Jens Nilsson ” En nyhetskonsuments bekännelser”  Sång, musik, satir och nyhets 

   konsumerande i en salig blandning. 

12.15  Lunch i kaféet ( uppge allergier vid anmälan) 

13.15  Workshop med Folkrörelsearkivet. 

14.15  Återsamling. Fortsatta diskussioner , och Information. 

 

15.30  Avslutning med fika 

Vi ser fram mot att träffa representanter från alla föreningar! Viktigt att mötas! 

Anmälan till angerman.hbf@gmail.com senast måndag 26 / 2 Avgiften 300:- per person .          

Anmälan bindande. Betalas till bg 687-6163 innan mötet. Har Ni intressanta böcker ni gett ut— 

ta med till bokbord med tydlig Swishuppgift.   

                                   VÄLKOMMEN!     

        

 

Ångermanlands och Medelpads Hembygdsförbund inbjuder till 

HEMBYGDSKONFERENS 2024                 

Lördagen den 2 mars kl. 09.00 -16.00 på Länsmuseet 

Arkiven - Samlingar                                                          

Underhållning 



Oavsett i vilken situation Sverige befunnit sig i har landet varit beroende av ideellt 

arbetande krafter. 

Hembygdsrörelsen är ett av alla exempel på hur viktigt det har varit för  ett väl fungerande 

civilsamhälle. Men vi är inte ensamma. Det förekommer frekvent inom alla sektorer i samhället, 

kyrka, sport och idrotten, kultur, föreningsliv och kanske allra tydligast då det gäller att hjälpa till i 

kris och ofred. Några av artiklarna i den här utgåvan av HembYgden visar på det. Sen ska vi komma 

ihåg att det är lite unikt det där med ideellt arbete. Det är inte självklart i övriga delar av världen, 

även om många länder har delar av det i sin kultur. Det ideella arbetet är gigantiskt och fungerar som 

ett smörjmedel för hela samhället som sannolikt skulle kollapsa om det inte fanns. Något som tas för 

givet och bara ska finnas. Och så länge vi tycker att det är roligt och ger något tillbaka så kommer vi 

att fortsätta. Det är lite som med ordet ”arbetsglädje” Ofta ett resultat av ideellt arbete, men också 

ett ord som inte alls finns i så många länder. Så ut och ut och bidra med det du kan till de som 

behöver din hjälp. 

 

 Mats Fhanér ordförande Medelpads hembygdsförbund 

Kriser i samhället  

Idag hör vi politiker och tjänstemän prata om  kriser  och till och med att man nämner ordet krig.      

För oss i Ångermanland och Medelpad och våra Hembygdsföreningar känns frågan ganska avlägsen,  

men vi får ändå tänka oss att vi kan bli utsatta på ena eller andra sättet.  Jag tänker främst på att vi på  

många Hembygdsgårdar har värdefulla saker som kan vara attraktiva stöldgods.  

Våra föremål som oftast är skänkta av privatpersoner har för givarna också ett stort värde och de flesta 

förväntar sig att vi har ordentlig  uppsikt över deras gåvor.  

Här kommer vårt ideella arbete in. Vi har som vi vet inte all tid i världen, och inte heller pengar som 

räcker till allt som vi  önskar. Att installera övervakningskameror och larm är inte det billigaste och  

därför är ett bra register och märkning av föremålen  en fråga som vi borde prioritera.  I och  med  

registreringen  blir våra föremål lättare att polisanmäla och i bästa fall kunna hittas.  Vår gemensamma 

portal Hembygdsportalen är  ett  bra ställe att samla sina föremål. Allt behöver inte ligga öppet för   

allmänheten att läsa, utan det kan  finnas tillgängligt för föreningen  i andra sammanhang. 

Jag vill även  framhålla det Mats skriver här ovan om vilket värde  vårt arbete har. 

Thommy Edlund ordförande Ångermanlands Hembygdsförbund 











Leila Finlandsbarn                                                                                                                                                               
1944 kom en 11 år gammal flicka från Helsingfors till Burs på Gotland. Denna flicka blev mina 
fyra Gotlandsbarnbarns morfarsmor.                                                                                               
Om Leila som i Sverige blev Laila har man i Rone gjort ett skådespel – Leila  Finlandsbarn.           
I korta scener skildras Leilas bakgrund i Helsingfors. Vi får möta hennes mor och far och inte 
minst hennes mormor, som kom att spela en viktig och kärleksfull roll i hennes liv, när föräldrarna 
svek. Krigets fasor framstår som en rimlig förklaring varför man valde, att sända sitt barn till Sve-
rige. De förklarande delarna varvas med musik och sånger som både fördjupar och förklarar ske-
endet.                                                                                                                                          

När kriget var över reste Laila flera gånger mellan Gotland och Helsingfors. Fadern hade stupat 
men modern och framförallt mormodern fanns kvar. Till slut blev ändå Gotland det som framstod 
som hemma och Laila fann kärleken där och kom att bo med sin man i Vinarve by i Rone socken. 
Här blev hon så småningom mor till sex barn varav ett är morfar till mina barnbarn.                                          
Laila bar alltid med sig minnena från kriget. Gick åskan återupplevde hon fasan under bombning-
arna i barndomen. Även som gammal fick det henne att bli skräckslagen.         

Leila Finlandsbarn spelas av amatörer från trakten, de flesta med mångårig erfarenhet. Med på 
scen finns både Lailas son Göran och hennes barnbarn Petter och Fanny. Fanny som är vår svär-
dotter spelar både Lailas mor i Helsingfors och Laila som vuxen. Spelplats är Rone Bygdegård, 
som spelar en viktig roll för den nära kulturen och gemenskapen i bygden.                                                       
På scen finns också fyra musiker och runt föreställningen finns alla de andra som krävs, ljus- och 
ljudtekniker, biljettsäljare, kaffekokare m.m. Spelet om Laila har skrivits av en av hennes döttrar 
tillsammans med hennes dotter, som ett minne av ett människoöde i våra dagar som vi lätt glöm-
mer bort.                                                                                                

Som aktiv i hembygdsrörelsen tänker jag på hur mycket vi vårdar det materiella kulturarvet och 
hur lätt vi glömmer det immateriella. Runt i våra bygder finns berättelser och människoöden som 
väntar på att bli berättade. Det är dags att vi lyfter fram dem och tecknar ner dem medans tid finns. 
Husen står förhoppningsvis kvar, men människors minnen riskerar att försvinna tillsammans med 
dem.                           

Att skildra människoöden i teaterform kräver resurser. Det kan vara svårt att hitta dem som vill stå 
på en scen. Men det finns många andra sätt att illustrera berättelser till exempel i skrift, som berät-
taraftnar och som små eller större utställningar. Det viktiga är att vi inte glömmer den historia som 
finns i människors minnen.                                                                                                                                                                           
Så blir historien om Laila som utspelar sig i Helsingfors och på Gotland en påminnelse för mig om 
alla de historier här i Indal som väntar på att berättas. Men också en påminnelse om mina egna 
möten i min barndom med de där främmande barnen, som fanns i närheten och som vi kallade Fin-
landsbarn. 

Tack alla ni i Rone som gav mig både en fantastisk teaterupplevelse och insikt om vikten av byg-
dens berättelser.                                                                                                                             
Margareta Johansson  Indals hembygdsförening 

 

 



Wild Kids Helgum 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/WildKidzHelgum 

När idiella krafter agerar för att barn ska få nya upplevelser! 

Ett arrangemang för unga från Sollefteå Kommun som Helgums Hembygdsförening an-

ordnade. Eldsjälen och initiativtagaren Elisabeth Mikaelsson hade engagerat  30-talet 

funktionärer som tillsammans genomförde arrangemanget.  

Hembygdsföreningens Dammkoja och Skoterklubbens  klubbstuga blev högkvarter för de 

båda lagen, Örnarna och Vargarna. 

Trots det dåliga vädret genomfördes ett 4-dagars läger där barnen med liv och lust tog 

sig an tävlingarna, men också med många lärorika inslag. 

Militär från I21 deltog med att lära 

barnen karta och kompass, men 

även att göra upp eld med eldstål 

Genomgång inför dagen. I hällande 

regn. 

Interiör Dammkojan Interiör Skoterklubbesns  stuga 



Tävling med pussel sista dagen. 

Uppställning av deltagande barnen. 

Information om flottningen som bedrevs i Finnån, där lägret är  

Elisabeth delar ut ett etapp pris 

Finaltävling. Quiz, där un-

derlaget försvann vid fel 

svar. 



Har du missat vårens webbinarieprogram ? 

Du hittar webbinarier om föreningsutveckling , kulturmiljöer, lokalhistoria, 

byggnadsvård, hemsida i Hembygdsportalen, utåtriktad verksamehet och          

kommunikation. 

Utbudet kommer att kompletteras med fler spännande ämnen och teman och 

tillfällen efterhand 

Är Du intresserad av Sveriges Hembygdsförbunds nyhetsbrev ? Gå in på  

https://www.hembygd.se/  Där kan Du se mer om olika webbinarier och en hel 

del annat 

 





















Finska Flyktingar i Ed under krigsåren 1942 och 1944-45 

Kyrkoherdeparet Ragnvald och Disa Tunestrand hade under två perioder , en mor Ensi Lahdensuu med 

två barn, Irma och Seppo från Helsingfors hos sig. Första gången var sommaren 1942 från den 22 maj till 

den 9 juli. Ensis man hade stupat i finska vinterkriget. De fick återkomma på försommaren 1944 och stan-

nade till sensommaren 1945.  

Då Disa Tunstrand fotograferade mycket finns ett antal bilder från de här åren.                                               

Här ges ett urval av dessa med originaltexter ur albumet. Ebba Sandström var hembiträde på prästgår-

den.                                                                                                                                                                                      

Även kantor Ivar Nygren och hans fru Inez hade finska gäster, de båda syskonen Tia och Ville.                      

Ragnvald och Disa var här i Ed mellan 1941 och 1962.                                                                                               

Kenneth Landgren Edsbygdens Byalag 

Kyrkvaktmästaren J-A Bystedt med sönerna Rune 

(längst bak) o Dan hämtar med häst och vagn hö, 

som han slagit vid prästgården. T.h. Irma som 

(övar sig att räfsa o Seppo 

Ebba och barnen har hämtat mjölk hos Hanssons 

på posten. Här tillbaka på prästgården. 

Från prästgården togs taxi till Forsmo, därifrån 

fortsatte resan med tåg till Stockholm och där-

efter till Helsingfors. Här ovan har Ensi och bar-

nen ( jämte caufför Joel Pettersson) stigit ur bi-

len vid framkomsten till Forsmo. 

I väntan på tåget. Seppo: Äiti, koska juna 

tuelee? ( Mamma när kommer tåget?) 



Kallelse till Ångermanlands                 

Hembygdsförbunds Årsstämma 20 april 

Välkomna till Skorped och Baptistkyrkan                                                      

Lördag 20 april kl. 09.30 –15.30 

09.30—10.00 Registrering . Fika och mingel.                                       

10.00 –10.15 Välkommen. ÅHF och Skorpeds HBF informerar om dagens   

program m.m.                                                                                          

10.15- 11.00  Lena Edblom; Ortnamn och landhöjning i Örnsköldsviks kommun 

11.15- 12.00 Yvonne Öberg; Dräktskick i Bouppteckningar  

12.00 - 13.00 Lunch                                                                          

13.00 - ? Stämmoförhandlingar                                                          

15.00 Avslutning med gemensamt fika 

Anmäl ombud och andra intresserade till, angerman.hbf@gmail.com  

eller mobil: 0702044047. senast 15 april. Föreningarna utser ombud, 

1 ombud per påbörjat 100 - tal medlemmar. Max 5 övriga medlem-

mar som är intresserade. Avgiften är 300:-/ person betalas i förväg till     

bg: 687-6163 

   Välkomna! 

mailto:angerman.hbf@gmail.com



